DISSERTAÇÃO VI.

*Sobre a constituição Anastasiana e Justiniana
na L. 22. e 23. Cod. Mandat.*

*E Parallelo , e conciliação da nossa Legislação
com aquella constituição.*

§. I.

Occasião, e razão da L. 22. Cod. Mandat.

EU as transcrevo (para os que carecem destes Livros) de Manz. no commentario a dita L. a n. 3. ibi. » Illud notetur : prioribus legibus cautum fuisse procuratorem, vel advocatum non posse pacisci de quota litis L. 6. §. fin. ff. Mandat. » L. 5. Cod. de postuland; idque sub paena suspensionis ab officio... Unde illi, quibus sub quota » et parte litis salarium constituitur redemptores litium alienarum, ab officio advocacionis repelluntur... Nihilominus tamen homines quidam maligni, inhiantes alienis bonis et fortunis, excogitabant modum et viam, qua ejusmodi lucrum impune consequerentur. Curabant etenim in fraudem veterum legum se fieri non simplices procuratores, sed cessionarios, et procuratores in rem suam, id est cedi sibi actiones, ut hac ratione proprio nomine causam agerent, et sententia pro

„se data clientibus suis certam litis, seu victoriae
„partem solverent, reliquam autem sibi retinerent.
„Quo facto plus quodammodo consequebantur,
„quam per pactum de quota litis participanda...
„Cum ergo fraus legi fieri non debeat... Ideo impe-
„rator Anastasius ejusmodi fraudes, et legum ve-
„terum elusiones per salutarem hanc constitutionem
„impedire satagens, certum modum statuit, quo
„posset fieri cessio, cum antea fieret promiscue,
„et pro cujusque sententia, et beneplacito... Ho-
„minum avaritia eo usque excrevit, ut nullis cor-
„radendi pecuniam, et alios decipiendi, et defrau-
„dandi modis desistant, ad quod palliandum varias
„technas, versutias, calliditates quaerunt, impri-
„mis vero aliorum actiones, et jura modico alio-
„quo dato sibi acquirunt, et sibi cedi curant; ideo-
„que ad ejusmodi inhiationes, et callidas in L. 22.
„et 23. Cod. Mand. Salubriter sanciverunt, quod
„ejusmodi cessiones non valeant... Ex his apparet
„occasio hujus legis ab Anastasio latae, quod vi-
„delicet ad evitandas fraudes, et tacitas litium re-
„demptiones, in odium redemptorum fuerit in-
„troducta... Apparet etiam ratio hujus legis, quod
„videlicet illi, qui faciunt sibi cedi, vel qui coe-
„munt actiones, et nomina aliena pro redemptori-
„bus litium sunt habendi... Istaque est prima, et
„principalis ratio cur Imp. Anastasius ejusmodi ces-
„siones nominum, et actionum cohibuerit; quia redem-
„ptores litium, vel si non sunt, saltem ad redem-
„ptores litium proxime accedunt, qui lites alias,
„vel litigiosa nomina sibi cedi faciunt... Litium
„enim redemptores curare solent, quo magis ve-
„xent eos, qui lites execrantur actiones sibi cedi...
„Ratio alia potest esse ista; quia tales cessiones
„plerumque sunt longe minori summa, et pretio,

„quam nomine chirographo, et instrumento obli-
 „gationis continetur; ita ut emptor pretium suum
 „consequatur, et plus ultra, quod vel avaritiam,
 „vel omnino usurariam pravitatem sapit... Mul-
 „tis autem legibus Romani civium avaritiam, et
 „foeneratorum cupiditatem refrenare studebant etc.„
 Concordão em substancia Brunneman. de Cession.
 action. Cap. 1. n. 15. et 16. Sande de Cession. ac-
 tion. Cap. 11. n. 7. Lenz. de Cession. action. Cap.
 23. a n. 12. Muller. ad Struv. Exerc. 23. thes. 80.
 Let. d

Nota: „Redemptores litium (diz Vicat hoc
 „verbo) sunt qui ex eventu lites sibi certam
 „quantitatem caverint, L. 9. §. 1. ff. de Off.
 „Procons., L. 6. §. ult. ff. Mand., et qui, ut
 „Constantinus loquitur in L. 5. Cod. de Postul.,
 „ex ipsis negotiis, quae tuenda susceperint,
 „emolumenta sibi certae partis cum gravi liti-
 „gatoris damno, et depraedatione paciscun-
 „tur; aut qui suspensa lite societatem futuri
 „emolumenti caveri sibi curarunt: Adde L.
 „1. §. 12. ff. de Extraord. Cogn.,

2. Não bastarão as cautellas e providencias de
 Anastasio para occorrer a taes cessões, ou compras
 de acções: Novos meios, e modo de fraudar as
 Leis antigas, e a constituição mesma se excogitão;
 e Justiniano na L. 23. Cod. eod. Tit. occorre am-
 pliando como favoravel a mesma constituição, aos
 casos de novo prohibidos.

§. 2.

Se a Lei final Cod. eod. Tit. de spuria ou authentica.

N. 1. Esta Lei, que manda observar a geral prohibição da dita constituição; que ainda mesmo revogou as quatro limitações expressas nella, ou os quatro casos em que só permittia a cessão, ou venda da acção; esta Lei, que só admittio a unica cessão feita por Doação liberal sem intervenção alguma de fraude; esta Lei digo não estava comprehendida nos antigos Codices; e foi restituída dos Livros Basilicos por Cujacio L. 16. Observ. 16., como dizem Gotofred. á mesma Lei, Manz. no seu Commentario Brunneman. de Cession. action. Cap. 1. sub n. 29.: E por isso o mesmo Brunneman. a diz não recebida na Alemanha, e Coccey Jus Controv. L. 18. T. 4. Q. 26. com Lauterbach., a diz Spuria, sem authoridade alguma, ut ibi., Objicies „L. 24. Cod. Mand., ubi omnes illae exceptiones, „quae in L. 22. Cod. Mand. continentur, tollun- „tur, et abrogantur, unoque tantum casu valere „cessionum actionum asseritur, si scilicet fiant dona- „tionis causa. At bene respondet Lauterb... eam „esse Spuriam. Neque enim extat in ullo Codice, „sed Cujacius illam restituit ex Libris Basilicis, „qui vero nec ipsi constitutionem, sed saltem sen- „tentiam ejus referunt.,